

Krakow dn.10.VII.1952 r.



WOJEWÓDZKI URZĄD
Bezpieczeństwa Publicznego
w KRAKOWIE

Notatka urzędowa.

dot.PEREŁKI Stanisława.

Stwierdzam, że d-ca bandy terrorystyczno rabunkowej grasującej na terenie południowym woj.krakowskiego PEREŁKA Stanisław ps."Orzeł" dotychczas nie został ujęty.

Sporządził.
Aplikant Wydz.Sledczego
W.U.B.P. w Krakowie.
/-/ Makarask Adam.

~~42~~

78

Kraków, dnia 9.VII.1952r.

CHARAKTERYSTYKA

bandy terrorystyczno-dywersyjnej występującej pod nazwą "Polska Armia Odwet".

Wiosną 1951r. na terenie powiatu limanowskiego woj. krakowskie⁹⁰ została zorganizowana przez b.czł.A.K. który w tejże organizacji pełnił stanowisko szefa wywiadu - MAKUSZ Zbigniew, nielegalna organizacja występująca pod nazwą "Odwet Górski".

Organizacja nielegalna występująca pod nazwą "Odwet Górski" miała na celu w drodze przemocy obalić ustrój Ludowego Państwa Polskiego oraz jego Naczelnych Organów między innymi jak na to wskazuje struktura nielegalnej organizacji miała na celu prowadzenie szpiegostwa na rzecz wywiadu imperialistycznego oraz prowadzenia szerokiej akcji werbunkowej, dywersyjnej i innych na terenie całego kraju. Struktura nieleg.org. opracowana przez w/w Makusza Zbigniewa została realizowana.

Zamieżenia nieleg.org. opracowane w strukturze zostały zrealizowane w swiecie utworzenia zbrojnego ramienia "Odwet Górski".

W m-cu marcu 1952r. zawerbowany czł.nieleg.org. Karól Franciszek ps."Skalny" nawiązał kontakt z b.N.S.Z. który po wyzwoleniu był czł. bandy "Ognia" - Perełką Stanisławem z którym omówili plan utworzenia zbrojnej bandy terrorystyczno-dywersyjnej. Perełka Stanisław natychmiast po nawiązaniu kontaktu przystąpił do tworzenia bandy.

W m-cu marcu 1952r. zawerbował do bandy Turka Józefa, Kułaka posiadającego 17 ha ziemi, zawziętego wroga Polski Ludowej, a przede wszystkim wroga spółdzielczości, Baste Bronisława b.czł. nieleg.org. P.P.A.N. /Polska Podziemna Armia Niepodległościowa", która zorganizowana była przez ks.Gurgacza ps."Ojciec", Baste Stanisława b.współpracownika bandy, Chrobaka Józefa i Baste Mariana.

Działalność zbrojnej bandy terrorystyczno dywersyjnej która dowodził Perełką Stanisław z każdym dniem aktywizowała się. Banda od samego początku realizowała założenia nielegalnej organizacji "Odwet Górski" poprzez dokonanie szeregu ubrojnych napadów dywersyjnych i zamachów gwałtownych; i tak :

Aby niezdekonspirować nielegalnej organizacji "Odwet Górski" czł. bandy zbrojnej Baste Bronisław zrobił pieczętkę o nazwie która brzmiała "Polska Armia Odwet " która została użyta podczas napadów które zostały dokonane z bronią w ręku na :

- 1/ sołtysa gromady Olszanka w pow.Nowy Sącz, czł.PZPR ob.Rogowskiego którego po pobiciu zrabowała 400 zł. oraz posiadaną garderobę.
- 2/ na spółdzielni Z.S.Chł. w Olszance pow.Nowy Sącz, gdzie zrabowała kasę tejże spółdzielni w ilości ponad 5 000 zł. i inne artykuły pozostawiając powyżej podanych napadach kwity podbite pieczętką o nazwie "Polska Armia Odwet".
- 3/ na Agencje Poczтовую w grom.Jazowsko gm.Łącko pow.N. Sącz, gdzie został zdemolowany budynek pocztowy oraz zniszczone urządzenia pocztowe.
- 4/ na spółdzielni Z.S.Chł. w grom.Brzyna pow.Nowy Sącz, gdzie zrabowała ponad 1.000 zł.

44
80

- 5/ na ob. Adamczyka Jana, zam. w grom. Gabon pow. Nowy Sącz, któremu po pobiciu zrabowała dubeltówkę oraz w podanym napadzie oraz w podanym napadzie ad 1 również zrabowała dubeltówkę.
Po dokonaniu tychże zbrojnych napadów rabunkowych i zrabowaniu strzelb myśliwskich u ob. ob. Rogowskiego i Adamczyka banda używając tychże strzelb dokonała :
- 6/ W dniu 9. III. 52r. gwałtownego zamachu z bronią w rękę na przewodniczącego Powiatowej Rady Narodowej w Nowym Sączu tow. Krzyżaka Władysława, którego po sterroryzowaniu posiadana broń pobiła oraz zrabowała około 5.000 zł. 4 kupony materiałów na ubranie, garderobę i inne. Po dokonaniu zamachu banda zrabowała pozostawiła ob. Krzyżakowi wyrok którego treść brzmiała następująco : "Wyrok w stosunku do Krzyżaka Władysława został wykonany w dniu 29. III. 52r., wyrok ten został podpisany przez czł. bandy terrorystycznej Bastę Bronisława ps. "Lew" podpisem "Major " oraz na wyroku została przybita pieczętka o nazwie "Polska Armia Odwet", które stanowiła własność bandy
- 7/ W dniu 8. IV. 52r. ta sama banda dokonała zbrojnego napadu dywersyjnego na Państwowe Gospodarstwo Rolne w miejscowości Rogi pow. Nowy Sącz, gdzie po sterroryzowaniu kierownika Resztówki ob. Krawczyka i pobiciu go zrabowała 2 świnię i jałówkę, które stanowiły własność P.G.R.
Powyższe zrabowane przedmioty w podanych napadach banda melinowała u czł. bandy zbrojnej Turka Józefa oraz u innych osób, które bezpośrednio współpracowały z bandą jak, na przykład: Po dokonaniu napadzie w Rogach broń jaka używała banda złożyła u Majerskiego Franciszka, który ją przyjął oraz otrzymał za jej przechowanie w nagrodzie i za utrzymanie w tajemnicy 5 kg kiełbasy, nadto świnię i jałówkę, które zostały zrabowane w P.G.R. w Rogach bandyci złożyli u czł. bandy dywersyjnej Turka Józefa u którego odbywała się zbiórka i cwiartowanie tychże, przyczem pomagał im Smiecho-wski Franciszek, który otrzymał jako wynagrodzenie 10 kg słoniny, 5 kg kiełbasy i 2 kg mięsa.-

Sporzadził.
Aplikant Wydz. Sledczego
WUBP Krakow,
/-/ Makaras Adam. 9